
 
 
 

   

Energiankulutustietojen kerääminen, analysointi ja 
hyödyntäminen 
 
Järjestelmällisellä ja oikein jäsennellyllä energiankulutusseurannalla voidaan 
saavuttaa energiatehokkuuden parannuksia. 
Olemassa olevaa tekniikkaa ja ohjelmistoa on usein hyödynnettävissä 
energianseurannan tarpeisiin nykyistä enemmän.  

Tausta ja tavoitteet 
Olemassa olevan rakennuksen energiatehokkuuden arvioinnissa keskeisessä roolissa on 
rakennuksen toteutuneen energiankulutuksen analysointi. Analysoinnin perusteella voidaan 
todeta, käytetäänkö rakennuksessa energiaa tarpeenmukaisesti kyseisen rakennuksen käyttö ja 
tarpeet huomioiden. Jotta energiankäytön analyysi voidaan tehdä, tulee energiankulutuksesta 
olla käytettävissä tarkoitukseen sopivalla tavalla jäsenneltyä energiankulutusdataa. 

Tässä tuloskortissa selvitetään, millainen on energiankulutusdatan keräämisen ja 
hyödyntämisen käytännöt 2010-luvulla Tampereen seudun kunnissa ja esitetään 
parannusehdotuksia, miten niitä voisi kehittää. 

Tulokset ja johtopäätökset 
Energiankulutustietojen keräämisen ja hyödyntämisen toteuttamisessa on haastatteluin 
laaditun selvityksen mukaan merkittäviä eroja eri kuntien välillä. Kunnissa on tyypillisesti 
käytössä jonkinlainen energianseurantaohjelmisto, kuten esimerkiksi Enerkey tai Haahtela, 
mutta niiden käytössä ja hyödyntämisessä havaittiin eroja. 

Joissakin kunnissa energiankulutustietoja tarkastellaan kuukausittain ja joissakin ainoastaan 
kerran vuodessa. Mikäli energiankulutustietoja tarkasteltaisiin kuukausittain, voidaan tarpeeton 
energiankulutus havaita nopeasti. Esimerkki tällaisesta voisi olla esimerkiksi tarpeettoman 
tehokkaalla oleva ilmanvaihto, joka näkyy energiankulutuksen kasvuna. 

Energiankulutusdatan tarkastelutiheyden lisäksi merkittävää on se, millaisilta ajanjaksoilta ja 
miten jäsenneltynä energiankulutustietoja kerätään ja analysoidaan. Mikäli 
energiankulutusdata on jäsennelty vain kuukausitasolla, tuloksissa on merkittävää 
epätarkkuutta esimerkiksi sen mukaan, kuinka monta päivää ko. kuukaudessa on ja montako 
viikonloppua ko. jaksoon osuu. Palvelurakennuksia käytetään kuitenkin yleensä viikkorytmin 
mukaan ja energiankulutus pitäisikin olla jäsennelty vähintään viikoittain. 

Rakennuksen energiatehokkuutta arvioitaessa on myös tärkeää tunnistaa rakennuksen 
merkittävimmät energiaa kuluttavat järjestelmät. Näiden järjestelmien energiankulutuksen 
erillismittarointi ja energiankulutuksen seuranta tuo analysointiin mahdollisuuden paikallistaa 
tarpeeton energiankulutus tarkasti ja nopeasti. Tällaisia erillismittaroitavia kohteita voisivat olla 
esimerkiksi suurimpien ilmanvaihtokoneiden lämmitys ja jäähdytys, käyttöveden lämmitys- ja 
kulutus sekä valaistus.  

Tavanomaiset jo olemassa olevat mittaukset tukevat monenlaisia energiankulutusanalyysejä, 
joilla voidaan paikallistaa tarpeetonta energiankulutusta. Erillismittaroinnin järjestäminen ei 
välttämättä vaadi merkittävästi uusia investointeja. Varsinkin uusien rakennusten 
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taloautomaatiojärjestelmät tavallisesti tukevat erilaisten mittausten ja 
energiankulutusseurantojen tekemistä. Tarpeellisten fyysisten mittalaitteiden ollessa usein jo 
valmiiksi asennettuna saattaa seurannan järjestämisessä olla enää kyse vain seurannan 
ohjelmoinnista ja analysoinnin organisoinnista. Esimerkkinä tällaisesta tapauksesta voisi olla 
ilmanvaihdon lämmitys, josta automaatiojärjestelmä seuraa tavallisesti ilman lämpötiloja, 
ilmanvaihtokoneen ilmavirtaa ja ko. koneen käyntiaikaa. Tällaiset tiedot riittävät ko. koneen 
lämmitysenergiankulutuksen laskemiseen ohjelmallisesti. 

Useissa haastatelluissa kunnissa energiankulutusseurantaan kaivattiin nykyistä enemmän 
järjestelmällisyyttä. Energiankulutuksen analysointi tulisikin liittää kiinteäksi osaksi 
kuukausittaista rutiinia. Oheisessa kuvassa on esitetty ehdotus rutiininomaisen 
energiankulutusseurannan prosessin kuvaukseksi.   

 

 

 

 

 

Energiankulutustietojen kerääminen, analysointi ja hyödyntäminen vaatii henkilöresursseja. 
Tehdyn selvityksen perusteella energiankulutuksen analysointi on usein em. resurssien 
puutteessa jäänyt pinnalliselle tasolle. Tarpeettomien energiankulutusten havaitseminen ja 
korjaaminen voi kuitenkin olla erittäin kannattavaa ja itse korjaavat toimenpiteet voidaan usein 
toteuttaa hyvin pienin kustannuksin, jolloin niiden takaisinmaksuaika on erittäin lyhyt. Lisäksi 
monipuolinen ja hyvin jäsennelty energiankulutusseuranta lisää huoltohenkilökunnan ja 
energiankulutustiedoista vastaavien henkilöiden kykyä tuntea heidän vastuullaan olevien 
rakennusten järjestelmien toimintaa ja energiankulutukseen vaikuttavia seikkoja. 
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Energiankulutusdatan kerääminen ja hyödyntäminen. Ruti ininomaisen prosessin kuvaus.  

Energiankulutusdatan 
hyödyntäminen 

Tarkoituksen mukaisen 
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tunnistaminen. 
Toimenpiteiden 
kohdentaminen 

tarpeettomasti energiaa 
kuluttaviin toimintoihin. 

 


